
170 PP. (richtig 172, da ein vom Deckel losgelöstes Blatt 
nicht paginiert ist) im ersten braunen abgeschabten Le­
dereinband (19 X 27,5 cm). Ohne Bünde. I Lederschliesse 
mit Messingplättchen, 1 Eiscnstift in der Vorderdeckel- , 
kante, urspr. 3 Lederschliessen. Vorn und hinten je 1 Pap. 
Spiegelb!. VA (Zeit unbestimmt): Eingekritzt in Vorder· 
deckel, wenig sichtbar. RA (9. Jh.): [ATHA)NA[5IU5) 
CONTRA ARRIUM 5ABELLlVM FOTlNUM ... RA (19. 
Jh.) : Athanasius altercatio contra Arrium. RE (19. Jh.): 
90. MABK I no. 16 (9. Jh.) 73 Z. 28: Altercatio Atha· 
nasii curn Arrio, Sabellio el FOlino Itereticis, cl Hiero­
nimi cum Lueileriano, in val. I = I no. 23 (1461) 113 Z. 
35-36: B 14 Athana.sius contra Arrium, Sabellium, Fo­
tinum Itereticos; Jeronimus contra LuciJerianum. Kat· 
Kolb: 5 n. 174 P. I. Stempel P. 170. Federprobe (13. 
Jh.?) auf vorderem Pg. b!. verso und 170 (13. Jh. ), 
Inhaltsverzeichnis (19. Jh.) ebenda. 19,2- 19,3 X 27,4.-
27,6 cm; (14,4.-14,6 (12,1- 12,7) X 19,2- 19,3 cm). 
22 Zeilen. Sehr sorgf. L mit Griffel vor Faltung. B: 
abi /cd. Z auf d. Starkes, gut zugeschnittenes und ge­
glättetes Pg .. F weiss, H gelblich mit Poren; wenige alte 
Löcher. Rostbraune Tinte, gelegentlich mit Stich ins Dun­
kelbraune. K (zu Beginn der Lage): P. 13 b- P. 153 I 
(P. 44 am Ende der Lage Ill, aber auf P. 29 e, P. 45 d). 
IV (P. 141- 152 II1, 169- 170 I). HFHF. Titel in Rus· 
tieB, abgestuft rot mit gelb bezw. grün; auch in Unziale. 
Breite, feste, schöne Minuskel, wohl um 830 von 1 Hand . 
Schreibereintrag auf Pg. vorsatzblatt : RIFlNE 5C[R)IP. 
SI. 
Lit: Schercer. - Brauer. - Bains 72. - Steffens KZ 
486 f. - Merton 56 f. - Goldschmidt Die dt. Buch· 
malerei Taf. 80. 

ST. GALLEN Stiftsbibliothek 92. IX. S. 
Libri VI Effrem diaconi de judicio etc., el aHa. 

184 PP. (zwischen P. 121 und 122 feblt ein Blatt; zwi· 
sehen P. 122 und 123 ist ein Blatt Papier nicht numeriert 
und beschrieben) in weisslichem gepressten (I) Lederein· 
band (17,7X24,7 cm) des 15. Jhs. 3 Bünde. I Leder· 
schliesse mit Messingplättchen Urspr. SpiegelblI . fehlen, 
Leimabdruck von SI. Gallen 214 P. 38 und 43 im Innern 
des VorderdeckeIs. RA (19. Jh.): 5. Ephrem. RE (19 Jh.): 
92. MABK I no. 16 (9. ]h.) 76 Z. 25- 26: Libri Ellrem 
diaconi 111 de diversis causis, vol. I. Stempel P. 184. 
KatKolb (nicht von Kolb geschrieben): 5 n. 291 P. I. 
17,9-18,1 X 24,4.-24·,5 cm; (12,9- 13,3 (10,3-10,7) X 
17,4.-17,7 cm). 22 Zeilen. Sorgf. L mit Griffel vor Fal· 
tung, zuweilen schlecht sichtbar. B : abi Icd, am äussern 
Rand ausserdem eine Vertikale, auf der die Zirkellöcher 
sich befinden. Starkes, sorgf. zugeschnittenes und gut ge· 
glättetes Pg ., F weiss, H gelblich mit Poren; wenige alte 
Löcher. Dunkel., gelegentlich rostbraune Tinte. K (IS. 
Jh.): P. 14 1- P. 18412. IV (P. 157- 176 V, 177-184 
11) . HFHF. Titel in roter Rustica. Von mehreren Händen, 
zT. unter insularem Einfluss. Marginalien des 16. Jhs. 
Vereinzelte Neumen. 
Lit: Scherrer. - Brauer. 

ST. GALLEN Stiftsbibliothek 93. IX. S. 
Effrem diaconi opuscula. 

112 PP. in braunem Holzeinband (I4,4X 22,2 cm) mit 
gepresstem Ledercücken. Ohne Bünde. Die 3 urspr. 
Schliessen und Spiegelbi!. fehlen. RA (19. Jh.): Opus· 
cula varia B. Ephrem. RE (19. Jh.): 93. MABK I no. 23 
~1461.l III Z. 39: Z 11 Ellrem de plaribus, ut habetur 
m pnmo folio, et cetera. KatKolb: S n. 346 P. 1. Stern. 
pel fehlt. Auf Vorderdeckel innen Inhaltsverzeichnis 
(19. Jh.). 14,5X22,6- 22,7 cm; (ll,3 (10) X 17,2 cm). 
24 ZeIlen. Schlecht sichtbare L mit Griffel vor Faltung. 
B: ab/I ~~. Z abgeschnitten. Starkes, gut zugeschnittenes 
und geglattetes Pg., sehr schmutzig und nachgedunkelt, 

F gelblich, H bräunlich, mit vielen Flecken; wenige alte 
Löcher. Dunkel· bis rostbraune Tinte. Ohne Kustoden. 
Meist IV (P. 1- 12, 43- 52, 87-98 alles III). HFHF. 
Titel in roter Quadrata oder Rustica . Etwas breite, feste 
Schrift von I Hand, zT. unter insul arer Einwirkung. Mal" 
ginalien, 13. Jh. ff. 
Lit : Scherrer. - Brauer. 

ST. GALLEN Stiftsbibliothek 95. IX. S. 
Ambrosius, De fide contra perfidiam Arrianorum. 

286 PP. (richtig 287, da 183 übersprungen) im ersten 
dunkelbraunen abgeschabten Ledereinband (18 X 23 cm). 
Ohne Bünde. Von den 3 urspr. Schliessen noch die mitt· 
lere erhalten j Eisenstift in Vorderdeckelkante. Urspr. 
Pg . Spiegel bl. vorn und hinten. Lederläppchen am obern 
und untern Kapital. Jüngeres Buchzeichen aus Schnur. 
RA (9. Jh.): [A)MBR05lU5 DE FlDE. RA (19. Jh. ): 
5. Ambrosius de jide. RE (19. Jh.): 95. MABK I no. 16 
(9. Jh.) Nachtrag 74 Z. 30-31: Ambrosii de l ide libri 
Ill? = I no. 18 (872- 883) 85 Z. 27-28: 5. Ambrosii 
de l ide contra Arrianos l. 111 in val. I ? = 1 no. 23 
(1461) 106 Z. 35: Q 5 5. Ambrosius de lide ad Gracia· 
num imperatorem I. ITlI . P (16. Jh.) P. 286 : Abbatie 
5. Gau.:. KatKolb : 5 n. 273 P. L Stempel P. 3, 285. 
Federproben P. 3. 17,5X22,5-23 cm; (12,5 (10,5) X 
14,5-14,7 cm). 19 Zeilen. Sorg!. L mit Griffel vor 
Faltung. B: abi I cd. Z am Rand. Meist ganz dünnes, fast 
durchsichtiges feines, gut zugeschnittenes und geglättetes 
Pg., F weiss, H weissgelbIich mit Poren. Dunkelbraune 
Tinte. K: P. 18 I-P. 273 XVll. IV. HFHF. Titel in 
roter Rustica , Unziale. Von sehr schöner gepflegter Hand 
der Hartmutzeit. P. 1 der rote Eintrag KERHART, jün. 
ger als der Codex (10. Jh. ?). zT. Neumen P. I. 
Lit: Scherrer. - Brauer. 

ST. GALLEN Stiftsbibliothek 96. X. S. 
Arnbrosius, Homilire in evang. Luere, libri X. 
516 PP. in hellbraunem gepressten (I) Ledereinband 
(18,I X27,2 cm) des 15. Jhs. 3 Bünde. Von den 2 Leder· 
schliessen noch eine vorhanden, mit Messingplättchen und 
geflochtenem Lederriemchen, 2 Messingstifte auf Vorder· 
decke!. SpiegelblL fehlen, vorne 1 Pg. Vorsatzb!., zT. 
mit Pap. beklebt. VA (15. Jh.): Ambrosias de genera· 
cione Johannis Baptisle el vita Christi ae miraculis. RA 
(19. Jh.): S. Ambrosius de vita et miraculis S. Joannis 
Bapt. RE (19. Jh.) : 96. MABK I no. 23 (1461) 106 Z. 
27-28 : L 5 Ambrosius de generacione Johannis baptiste 
et vita Christi ae miraculis. P (13. Jh., zT. weggeschnit. 
ten) P. 1: Isle liber ( est) de eenobio 5. Galti. Stempel 
P. 516. Federprobe (10. Jh.) P. 2, ebend. lnhaltsangabe 
(19. Jh.) . 18,1- 18,5 X26 cm; (13,7- 13,8 (15,6-15,7) 
X 19,8--20 cm). 23-24 Zeilen. Sorgf., gut sichtbare L 
mit Griffel vor Faltung. B: abi Icd. Z auf d. Starkes, 
gut zugeschnittenes und geglättetes Pg., F weiss, H leicht 
gelblich mit Porenj wenige alte Löcher. Rostbraune bis 
schwarze Tinte. K (von 1. Hand in römischen, von Hand 
des 15. Jbs. in Rötel in arabischen Zahlen): P. 16 1- P . 
506 32 bezw. P . 266 XVI, P. 314 XVlllI, P. 330 XX, 
P. 362 XXll, P. 378 XXIll. IV (P. 161-164 I, 229-250 
VI). Überwiegend HFHF. Titel in roter Rustica und Qua· 
drata. Von zahlreichen, zT. sehr verschiedenen Händen, 
10. Jh. Einzelne Glossen. 
Lit: Schener. - Chroust XVII Taf. 9a (=p. 46 cod.), 
T. 9b (=p. 485 eod.). 

ST. GALLEN Stiftsbibliothek 97. IX. S. 
. Psalterium abbreviatum; Ambrosius de officiis. 

285 PP. (P. 244 übersprungen, richtig 284 PP.) im 
ersten braunen abgeschabten Ledereinband (18,2 X 26,2 
cm). Ohne Bünde. 2 urspr. Lederschliessen mit Eisen· 

widmmari
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